Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE 5 i 1eh) 14 fy—

Nr. 11024 din 09.09.2020 1o .oe;”fmw,

Ca urmare a solicitérii de emitere a acordului de mediu adresata de COMUNA SINTEA
MARE, cu sediul in loc. Sintea Mare, nr. 228 judetul Arad, Tnregistrata la A.P.M. Arad cu nr.
0852R/22182/16.12.2019, cu completérile Tnregistrate la nr., 15654/05.02.2020, nr.
1817/11.02.2020, nr. 390R/20782/17.02.2020, nr. 2381/21.02.2020, nr. 2927/03.03.2020,
nr. 2987/04.03.2020, 3034/05.03.2020, 6751/05.06.2020, 1407/13.07.2020,
1407R/8447/13.07.2020, 10114/17.08.2020, in baza:

- Legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului

- Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 5712007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile
ulterioare, aprobata prin Legea nr. 49/2011

- Legii apelor nr. 107/1996, cu modificarile $i completérile ultericare

autoritatea competenta pentru protectia mediului APM Arad decide, ca urmare a consultarii
membrilor Comisiei de Analizd Tehnica ci proiectul “EXTINDERE RETEA DE APA,
INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE, COMUNA SINTEA-
MARE, JUDETUL ARAD ”— titular COMUNA SINTEA MARE, propus a fi realizat in
intravilanul si extravilanul loc. Sintea Mare si Adea, identificat prin CF 304805 Sintea Mare
(pentru statia de epurare), CF 300075 Sintea Mare (pentru stafia de pompare Sintea Mare,
jud. Arad, nu se supune evaluarii impactului asupra mediului.

Justificarea prezentei decizii:

l. Motivele pe baza cirora s-a stabilit ci nu este necesara efectuarea evaluirii
impactului asupra mediului sunt urméitoarele:

1. Caracteristicile proiectului

Proiectul se incadreazd in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in anexa 2 la pct. 11, lit. ©)
(stalii pentru epurarea apelor uzate, altele decat cele prevazute in Anexa nr 1), pet. 13, lit. a)
(orice modificari sau extinderi, altele decat cele prevazute la pct. 24 din anexa nr. 1, ale
proiectelor prevazute in anexa nr. 1 sau in prezenta anexa, deja autorizate, executate sau in
curs de a fi executate, care pot avea efecte semnificative negative asupra mediului)
a)Dimensiunea si conceptia intregului proiect;

Prin proiect sunt propuse urmétoarele |ucrari: extinderea retelei de apa existente in satul
Adea din comuna Sintea Mare gl Infiintarea retelei de canalizare si statiei de epurare ape
uzate in localitatea Sintea Mare. Finantarea investitiei se va face prin foduri din Programul
National de Dezvoltare Locali si prin fonduri de Ia Bugetul Local.

Vor fi realizate urmatoarele obiective:

Extindere retea de apa potabila in localitatea Adea - 393 m.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUIL ARAD
Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
_ E-mail: olfice@apmar.anpm.ro; Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461
[_ Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului ( UE) 2016/679




Extinderea pentru zona Colonie din loc. Adea. Refeaua de apé propusa spre extindere in
Adea se va conecta la reteaua existentd in Adea, din care vor fi furnizate debitele si
presiunile necesare pentru utilizatorii deservit|.

infiintare retea de canalizare menajer3 - 11.508 m.

Conducti de refulare ape uzate de la SPAU Sintea Mare spre SEAU - 3.550 m.
Conducta evacuare ape epurate de la SEAU spre emisar raul Teuz - 680 m.

Conducta va subtraversa digul raului Teuz, patrunzand in albia majora a acestuia. De o parte
si de alta a digului vor fi prevazute camine de vizitare, in care vor fi montate vane de perete
pentru a se putea realiza inchiderea canalizarii in caz de necesitate. La strapungerea digului
pe partea cu raul Teuz se va realiza in jurul conductei un timpan din beton. La subtraversare
dig, conducta va fi introdusa intr-un tub de protectie. In apropierea albiei minore se va realiza
un canal de debusare, pentru reducerea vitezei de curgere a apei, care ar putea eroda malul.
L a capatul acestui canal se vor prevedea gabioane pentru stabilizarea acestuia.

Statie de pompare (SPAU) ape uzate Sintea Mare - 1 buc.

Se va realiza din beton armat, va avea 2 compartimente: camera gratar si camera pompelor,
SPAU-ul va fi imprejmuit cu gard din plasa de sarma zincate, accesul se va face pe un drum
din macadam Lx| 40m x 3m, iar perimetrul va fi amenajat cu pomi ornamentali si gazon,
Statie de epurare ape uzate (SEAU) pentru 1300 l.e (statie modulara, containerizata,
supraterana si complet automatizata - 1 buc.

Terenul propus pentru amplasarea statiei de epurare, apartine Comunei Sintea Mare fiind
situate in UTR 27, are o suprafata de 1330 mp, este situat la o distanta mai mare de 300 m
fatd de locuinte. Coordonatele stereo ale parcelei sunt:

nr.pct. | X T S
1 | 566776.56 | 239484.87
2 | 566768.71 | 239470.36
3 | 566795.09 | 239456.08
4 | 566802.95 | 239470.59

__Capacitate stafie
i | Quz zi max = 211,90 mc/zi _
Statia de epurare va fi dimensionata pentu debitul de apa uzata rezultat din localitatea Sintea
Mare.
Statia de epurare proiectata are in componentd urmatoarele :
Treapta mecanica
- bazin de omogenizare cu statie de pompare si echipament de mixare, prevazut cu gratar rar
tip cos de 10mm pentru protectia pompelor, eurocontainer pentru depozitare retineri gratar
rar, Din acest bazin s-a prevazut by-passul general al statie;
- gratar fin automat si instalatie de deznisipare cu eliminare grasimi, cu eurocontainere pentru
depozitare retineri gratar fin si nisip spalat si deshidratat i basa de grasimi vidanjabil
periodic;
- bazin pentru apa sitatd deznisipata, prevazut cu pompele de alimentare a decantorului
primar;
- decantor primar, pentru retinerea namolului primar si a namolului chimic provenit din
precipitarea chimica a fosforului. Dozarea precipitantului se va face in amonte de decantorul
primar prin injectare in conducta de alimentare.
Treapta biclogica:
- bioreactor modular de epurare avansati, compus din urmatoarele compartimente: zona de
denitrificare si zonéa de nitrificare. Zona de nitrificare va fi echipata cu elemente de aerare Si
biofiltru fix, care oferd suprafete de depunere a poluantilor pe bazéd de carbon, fixand
biomasa pe aceste suprafete. Zona de denitrificare cu echipamente de mixare.
- decantor secundar- retinere namol in exces, dotat cu pompe de namol in basa din partea
interioara a decantorului, cu care se va face atat recircularea externa a namolului activat cat

Quz zi med = 163,00 mc/zi

o] |

[ Quz or max = 22,07 me/h

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Arad, Splaiul Mures I'N, Cod 310132
E-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel. 0257280996, 0257280331, 02572814061
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79 |
7

1
]



si eliminarea namolului in exces. Eliminarea namolului in exces se va face automat Tn functie
de senzorii montati in primul container.

- stafie de suflante, care vor deservi doar bioreactoarele,

- bazin de stocare namol mixt:

- instalatie de deshidratare a namolului mixt pand la 18-20% substanta uscata:

- dezinfectie apa epuraté in bazin de contact cu hipoclorit;

- containere pentru depozitarea namolului deshidratat, 2 bucati, fiecare avand capacitatea de
Tme:

Procesul de epurare va cuprinde urmatoarele:

Treapta mecanica:

- apa uzata intra din reteaua de canalizare in bazinul de omgenizare, dotat cu pompele de
ape uzale care vor alimenta statia de epurare. in canalul de la intrare s-a prevazut un gratar
rar de 10 mm, cu curatire manuala, special prevazut pentru protectia pompelor,

- apa uzata omogenizata si amestecats cu supernatantul rezultat din fluxul tehnologic, va fi
pompata in instalatia de sitare fina si deznisipator cu separare de grasimi,

- @pa sitata si deznisipata curge in bazinul de apa sitatd dotat cu pompele de alimentare a
decantorului primar.

- in decantorul primar pe langa retinerea namolului primar se face si refinerea namolului
chimic rezultat din precipitarea chimica a fosforulul. Precipitantul se injecteaza Tn amonte
direct in conducta de alimentare a decantoarelor primare.

Treapta biologica:

Modulul biologic complet automatizat va confine zone de procescu urmatoarele
functionalitati:

- Zona de decantare primara, cu eliminare namol primar si refineri pe decantorul primar. In
conducta de alimentare a bioreactorului se va injecta precipitantul pentru eliminarea chimica
a fosforului, astfel namolul rezultat din precipitarea chimicd a fosforului se va elimina
impreuna cu namolul primar.

- Zzona pentru eliminarea pe cale biologicd a substantei organice, a azotului si a fosforului.
Azotul este eliminat din apa uzata prin procese de denitrificare si nitrificare, In faze separate:

- zona de decantare finala, pentru separarea namolului biologic rezultat si a apei epurate.

- 5-a prevazut un debitmetru electromagnetic montat la intrarea sistemului modular pentru a
masura debitul de apa uzata influenta.

Treapta de tratare a namolului

- din decantorul secundar, namolul in exces este evacuat in bazinul de stocare namol, unde
prin intermediul sistemelor de mixere are loc omogenizarea namolurilor, provenite atat din
aceasta zona cat si din decantorul primar

- din bazinul de stocare namol, namolul este directionat prin pompare n statia de
deshidratare. Deshidratarea namolului se realizeazs intr-o instalaie automat]. Cresterea
cantitalii de substantd uscata este favorizats pe prezenta polielectrolitului dozat cu ajutorul
instalatiel de dozare. Dupa deshidratarea automata namolul este stocat temporar in
containere

Subtraversari

- 1 subtraversare canal aflat in administratia A.N_|.F.

- 4 subtraverséri ale canalelor primariei. cu conducta de refulare apa uzats menajers (canalul
Nms 379, canalul CN474)

- 13 subtraversari drum national DN 794

- 10 subtraversari drum judetean DJ 793

Alimentarea cu energie electrics

-pentru pomparea apelor uzate de la stafia de pompare spre statia de epurare, precum si
pentru functionarea statiei de epurare va fi necesara racordarea la reteaua electrica din zona,
Aceasta se va realiza prin bransamente electrice care vor fi realizate la fiecare obiectiv, din
liniile electrice aeriene aflate in apropierea acestora

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUT ARAD
Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
_ L-mail: officef@apmar.anpm.ro; Lel. 0257280996, 0257280331, 0257281461 _
:_ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentidui (UE) 2016/679 |]
3




Lucrarilor de refacere a amplasamentului Tn zona de executie a investitiei:

_ structura stradald afectata de sapaturi se va reface dupé realizarea umpluturii la gradul de
compactare cerut de cétre proiectant (minim 95 %). Paméantul excedentar din sapatura va fi
transportat la groapa de imprumut indicatd de Primaria Sintea Mare.

b) Cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate.

in prezent alimentarea cu apa a comunei Sintea Mare se face de la statia de tratare apa
Chisineu Cris administrate de S.C. Compania de Apa Cris S.R.L. printr-o conducta PVC, care
ajunge n localitate pe un traseu paralel cu DN79A si intra in localitatea Sintea Mare pe
strada 1. Localitatea Adea este alimentatd din Sintea Mare printr-o conducta PEID
amplasataa paralel cu DC130, care face legétura dintre localitati. intrucat in localitatea Sintea
Mare pe aproape toate strézile existé refea de alimentare cu apa potabila, este necesar a se
rezolva si restituitia apelor uzate menajere Intr-o refea de colectare, in vederea transportului
la o statie de epurare pentru a fi reintroduse Tn circuitul natural ca ape conventional curate.

in prezent apa uzatéd menajera rezultatd din gospodarii este evacuata individual in fizcare
gospodarie prin bazine vidanjabile neetanse, care prin infiltrafiile in sol duc la afectarea
panzei freatice de apéa exiente.

Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii — in cantitdli reduse apa, agregate minerale si combustibili, n etapa de
executie, fara impact semnificativ asupra mediului.

c) Cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate:

in etapa de executie a proiectului vor fi generate urmatoarele tipuri de deseuri;

- deseuri menajere (cantitdli variabile), acestea vor fi colectate in recipiente inchise, tip
pubele pana la preluarea acestora de catre serviciul de salubritate din zona.

- resturi de materiale de constructii (cantitati variabile)- se vor colecta separat pe categori
astfel incat sa poata fi preluate si transportate de catre operatori economici autorizafi pentru
valorificarealeliminarea acestora cu respectarea legislatiei in vigoare. Lucrérile vor fi realizate
dupa normele de calitate in constructii astfel ncat cantitatile rezultate de deseuri sa fie cat
mai limitate.

- deseuri inerte resturi de pamant si piatré (cantitai variabile) vor preluate si transportate de
catre operatori economici autorizati pentru valorificarea/eliminarea acestora cu respectarea
legislatiei in vigoare

Depozitarea temporard a deseurilor se va face separat, pe fiecare tip de deseu, fiecare
container sau recipient destinat depozitarii fiind etichetat cu codul corespunzator al deseului,
conform HG 856/2002. Toti angajatii de pe santier vor fi instruiti cu privire la manipularea
deseurilor precum si la modul de sortare a acestora pe categorii, in containerele special
prevazute pentru fiecare categorie de deseu.

Toate deseurile rezultate din activitatea de construire vor fi incarcate, transportate si
valorificate/eliminate 1n conformitate cu legislatia din domeniul deseurilor (HG nr. 856/2002,
Legea 211/2011 cu completérile si modificarile ulterioare).

in etapa de functionare a proiectului vor fi generate urmatoarele tipuri de deseuri:

- deseuri municipale amestecate, deseuri de la deznisipatoare, deseuri retinute pe site,
amestecuri de grasimi si uleiuri de la separarea amestecurilor uleifapa din sectorul uleiurilor
si grasimilor comestibile, ndmoluri de la epurarea apelor orasenesti,

- deseurile generate vor fi colectate selectiv in recipiente/spatii special amenajate si predate
operatorilor economici autorizati in vederea colectariifvalorificarii/eliminarii acestora

- solutia pentru eliminarea namolului din statia de epurare va fi stabilita in functie de rezultatul
analizei calitative a acestuia (scop agricol pentru fertilizarea terenurilor agricole in perioadele
extravegetale /depozitare pe un depozit de deseuri solide nepericuloase autorizat/incinerare).
El va fi gestionat in conformitate cu prevederile Legii nr. 211/2011privind regimul deseurilor,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioarte i OM nr. 344/2004 pentru aprobarea
Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor, cand se utilizeaza

Lo AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

q: W Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132




namolurile de epurare In agriculturd. Pot fi utilizate ca fertilizanti numai namolurile tratate,
pentru care s-a emis permisul de aplicare de catre APM, pe baza studiului agrochimic special
elaborat de Oficiul de Studii Pedologice si Agrochimice (OSPA) si aprobat de Directia pentru
Agricultura si Dezvoltare Rurala.

d) Poluarea si alte efecte negative —nu este cazul deoarece se vor lua urmatoarele masuri:
- NU se vor evacua ape uzate neepurate in cursuri de suprafatd, intreaga functionare a statiei
de epurare urménd sa fie monitorizata in permanents,

- nu vor intra n statia de epurare decét ape uzate menajere, pentru care a fost dimensionata.
- lucrarile de canalizare propuse se vor face cu conducte imbinate etans neexistand scurgeri
de ape uzate menajere din sistem,

- eventuale defecfiuni de exploatare care pot sa apara se vor solutiona prin interventii intr-un
interval de timp cat mai scurt posibil si remedieri cat mai corecte a problemelor semnalate,
urmarindu-se reducerea la minim a efectelor negative datorate defectiunii in cauza,

- structurile stradale existente, afectate de sapaturi, sa fie refacute si aduse la starea initiala,
dupa realizarea umpluturii la gradul de compactare cerut de proiectant,

- zonele verzi afectate vor fi aduse la starea lor initiala prin lucrari de refacere si inierbare.

f) Riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauzi,
inclusiv cele cauzate de schimbarile climatice, conform informatiilor stiintifice — redus,
in conditiile respectarii normelor de protectie a muncii specific

g) Riscurile pentru sanatatea umana - proiectul nu afecteaza sanétatea umana.

- exploatarea sistemului de canalizare se va face prin respectarea unor norme specifice de
functionare care prevad reducerea la minim a accidentelor care pot duce la contaminarea
apelor de suprafatd si subterane,

- apa furnizata prin refeaua de alimentare va respecta obligatoriu cerintele (conditile de
potabilitate) prevazute in Anexa 1 din Legea nr. 458/2002 — republicata, privind calitatea apei
potabile cu modificarile si completarile ulterioare,

- conform Notificare nr. 1249/13.01,2020 eliberatd de D.S.P. Arad, proiectul este in
concordanta cu legislatia nationald privind conditiile de igiena si sanatate public.

2. Amplasarea proiectului

a) Utilizarea actuald si aprobatd a terenuluii conform Certificat de urbanism nr.
10/26.11.2019, Regimul juridic: intravilan localitatilor Sintea Mare si Adea si extravilan loc.
Sintea Mare — trupuri isolate, trama stradald, situri Natura 2000, Regimul economic:
domeniul public. Folosintd actuald si destinatie prin PUG: prospect stradal, zona de
protective DC 130, pasuni, drumuri de exploatatie, terenuri destinate construirii statiel de
epurare si stafiei de pompare;

b) Bogétia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale resurselor
haturale, inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea, din zona si din subteranul acesteia —
nu sunt probleme legate de calitatea si capacitatea de regenerare a resurselor naturale din
ZONa;

c¢) Capacitatea de absorbtie a mediului natural, acordandu-se o atentie speciald urmatoarelor
zone:

- zonele umede, zone riverane, guri ale raurilor — proiectul nu este amplasat In zona umeda:

- Zonele costiere si mediul marin — proiectul nu este amplasat tn zon# costiera;

- zonele montane si forestiere — proiectul nu este amplasat in in zond montana;

- arii naturale protejate de interes national, comunitar, international — proiectul propus se
suprapune pe o suprafatd de 16 mp (gura de evacuare a efluentului statiei in emisarul raul
Teuz, iar restul amplasamentului proiectului se regaseste in afara sitului) peste ariile naturale
protejate ROSPA0015 Campia Crisului Alb si Crisului Negru si ROSCI0350 Lunca Teuzului,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
E-mail: officef@apmar.anpm.ro; Tel, 0257280996, 0257280331, 0257281461
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
5




declarate prin HG nr. 1284/2007, privind declararea ariilor de protectie speciald avifaunistica
ca parte integranta a retelei ecologice europene Matura 2000 in Romania, cu modificarile si
completérile ulterioare prin HG nr. 971/2011 si prin Ordinul nr. 1964/2007, privind instituirea
regimului de arie naturala protejata a siturilor de importantd comunitara, ca parte integranta a
refelei ecologice europene Natura 2000 in Romaénia cu modificarile si completarile ulterioare
prin Ordinul nr. 2387/2011; iar planul de management al acestora aprobat prin OAP nr.
1181/2016 Ordin privind aprobarea Planului de management si a Regulamentului sitului
Natura 2000 ROSPAO015 Campia Crisului Alb si Crisului Negru si ariile naturale protejate
conexe.

- zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare — proiectul nu este amplasat in
zone clasificate sau protejate;

- zonele Tn care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului
prevazute de legislatia nationala si la nivelul Uniunii Europene si relevante pentru proiect sau
in care se considera ca exista astfel de cazuri — nu sunt informatii referitoare la depasirea
standardelor;

- zonele cu o densitate mare a populatiei — populatia riverana din localitatea Sintea Mare i
Adea;

- peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic — proiectul nu
este amplasat in zone cu peisaje si situri importante.

3. Tipurile si caracteristicile impactului potential

a) Importanta si extinderea spatiala a impactului - de exemplu, zona geograficd si
dimensiunea populatiei care poate fi afectatd — redusa, pe perioada de executie si
functionare;

b} Natura impactului: redusé cu conditia respectarii valorilor maxime admise la evacuare in
emisar NTPA 001/2005;

c) Natura transfrontaliera a impactului — lucrarile propuse nu au efecte transfrontalierg;

d) intensitatea si complexitatea impactului - redusa avand in vedere argumentele mentionate
la pct. 1si 2,

&) Probabilitatea impactului - redusad cu conditia respectarii valorilor maxime admise |a
evacuare in emisar pentru indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate mentionati in NTPA
001/2005 si a conditiilor din Avizul de gospodarire a apelor nr. C29/04.02.2020 emis de A. N.
“Apele Romane” - Administratia Bazinald de Apa Crisuri;

f) Debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului - impact redus, in
perioada de executie, respectiv de functionare;

g) Cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente sifsau aprobate — cf. pct 1.1.b);

h) Posibilitatea de reducere efectiva a impactului — respectarea valorilor maxime admise la
evacuare Tn emisar pentru indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate mentionati in NTPA
001/2005 si a conditiilor din Avizul de gospodarire a apelor nr. C29/04.02.2020,

Il. Motivele pe baza carora s-a stabilit cd nu este necesara efectuarea evaluarii
adecvate sunt urmatoarele:

Avand in vedere cele prezentate in documentatia depusa, s-a constatat ca proiectul propus:
NU intrd sub incidenta art. 28, OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice cu modificarile si
completarile ulterioare.

- proiectul propus se suprapune pe o suprafatd de 16 mp peste siturile Natura 2000 sus
mentionate, ceea ce reprezintd o suprafatd infima fata de suprafata totald a ariilor naturale
protejate

- in conformitate cu cele mentionate in documentatie, pe suprafeta care se suprapune cu
siturile Natura 2000 ROSPAQ0015 Campia Crisului Alb si Crisul Negru si ROSCI0350 Lunca
Teuzului nu sunt identificate habitate sau specii care fac obiectul conservérii,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
E-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel, 0257280996, 0257280331, 0257281461
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
f




- proiectul va include actiuni de construire care nu aduc modificéri ariilor naturale protejate,

- proiectul nu afecteaza direct sau indirect zonele de hranire/reproducere/ migratie,

- calitatea apei atins& dupa epurare va permite ca aceasta sa fie deversata Intr-un emisar
hatural conform normativelor in vigoare ( NTPA 011/2005 si NTPA 001/2005). Indicatorii de
calitate ai apelor uzate epurate $i evacuate fn emisarul raul Teuz, se vor incadra obligatoriu
$i nu vor depasi valorile maxime admise prevazute in HG nr. 188/2002, cu modificarile si
completarile ulterioare, NTPA 001/2005, asa cum sunt specificate si In  Avizului de
gospodarire a apelor nr. C29/04.02.2020 anexat documentatiei

- prin implementarea proiectului propus nu sunt identificate activitati/dezvoltari conexe care
pot afecta semnificativ negativ habitatele naturale sifsau speciile salbatice pentru care au fost
desemnte ariile naturale protejate

- implementarea prevederilor proiectului nu va duce la o izolare reproductiva a unei specii de
interes comunitar sau speciilor tipice care intra in compozitia unui habitat de interes
comunitar si nici nu provoacd o deteriorare semnificativd sau o pierdere totald a unui/unor
habitat/e natural/e de interes comunitar

- In momentul de fata, proiectul propus nu interfereaza cu alte planificari teritoriale, planificari
ce ar viza modificarea starii de fapt a acestor habitate.

lll. Motivele pe baza carora s-a stabilit cd nu este necesari efectuarea evaluarii
impactului asupra corpurilor de apa sunt urmétoarele:

- proiectul intra sub incidenta prevederilor din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare, art. 48, lit.b) lucrari de folosire a apelor cu constructiile si instalatiile
aferente: alimentari cu apa potabila, lit. ¢) lucrar, constructii si instalatii pentru protectia
calitati apelor sau care influienteaza calitatea apelor: lucrari de canalizare si evacuare a
apelor uzate, statii si instalati de prelucrare a calitatii apelor, si art. 54, lit. a) lucrari de
dezvoltare, modernizare sau retehnologizare a unor procese tehnologice sau a unor instalatii
existente, chiar daca prin realizarea acestora nu se modific parametrii cantitativi si calitativi
finali ai folosintei de apa, inscrisi in autorizatia de gospodarire a apelor, pe baza céreia
utilizatorul respectiv a functionat inainte de inceperea executiei unor astfel de lucrari,

- conform  adresei nr. 1978/31.01.2020 $i a Avizului de gospodarire a apelor nr.
C29/04.02.2020 eliberate de Administratia Bazinala de Apa Crisuri, Tn calitate de autoritate
competenta de gospodérire a apelor, avand in vedere informatiile furnizate de titularul de
proiect prin formularul de solicitare si documentatia tehnica de fundamentare a avizului de
gospodarire a apelor, decide ca pentru proiectul propus nu este necesara elaborarea SEICA.
Justificarea deciziei: realizarea lucrarilor prezentate in proiect nu are influentd asupra
corpului de apa.

Prezenta decizie de incadrare se emite cu respectarea urmatoarelor conditii:

- Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate, evacuate in emisarul raul Teuz, se vor
incadra obligatoriu si nu vor depisi valorile maxime admise prevazute in HG nr.
188/2002, cu modificdrile si completirile ulterioare, NTPA 001/2005, asa cum sunt
specificate i in_Avizului de gospodérire a apelor nr. C29/04.02.2020 anexat documentatiei:

INDICATORI DE CALITATE | UNITATE DE MASURA VALORI MAXIME ADMISE
PH _ | unitati pH 8,5-8,5

Materii in suspensie | mg/dm’ _ 60

| CBOs : mg/dm® 125

ccocr [ mgldm® 1125 )
Azotamoniacal ~ |mg/dm® R

Substante  extractibile cu | mg/dm® =20 i -
solventiorganici |

Detergenti sintetici mg/dm’® 05

 Reziduu filtrat la 106° mg/dm® 2000 .

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUL ARAD
Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
E-mail: olficef@apmar.anpm.ro; Tel. 0257280996, 025728033 [, 0257281401
Operator de date en caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/679 |
7




Alti indicatori specifici — ¢f. H.G. nr. 352/2005 — Normativul NTPA 001/2005.

- proiectantul instalatiilor de epurare este responsabil de dimensionarea corecta si
atingerea parametrilor de calitate ai efluentului statiei de epurare, in conditiile unei
exploatari corespunzatoare a acesteia,

- statia de epurare va contine obligatoriu deznisipator si separator de grasimi;

- Racordarea gospodariilor individuale la reteaua de distribufie cu apa se va face cu acordul
Primariei si numai dupa realizarea retelei de canalizare si a statiei de epurare, sau pana la
definitivarea acestora din urma, se vor executa bazine impermeabilizate, vidanjabile,
individuale pentru colectarea apelor uzate, ape ce vor fi transportate la cea mai apropiata
statie de epurare, conform Avizului de gospodarire a apelor C29/04.02.2020 eliberat de aM
Apele Romane — ABA Crisuri,

- pentru urmdrirea calitatii apelor freatice din zona amplasamentului statiei de epurare se vor
realiza 2 foraje de observatie, ce vor fi executate Tnainte de inceperea functionarii statiei de
epurare.

- apa furnizata prin reteaua de alimentare va respecta obligatoriu cerintele (conditiile
de potabilitate) previazute in Anexa 1 din Legea nr. 458/2002 — republicata, privind
calitatea apei potabile cu modificarile si completarile ulterioare,

- lucrarile propuse se vor executa cu afectarea unei suprafete minime de teren,

- |la terminarea lucrarilor terenul neocupat va fi curatat si adus la cota initiala,

- materialele necesare pe parcursul executiei lucrarilor vor fi depozitate numai n locuri
special amenajate, astfel incat sa se asigure protectia factorilor de mediu,

-se va avea in vedere ca executia lucrarilor s& nu creeze blocaje ale cailor de acces
particulare sau ale cailor rutiere invecinate amplasamentului lucrarii,

- nu se va degrada mediul natural sau amenajat, prin depozitari necontrolate de deseuri de
orice fel.

- se vor asigura conditii de colectare selectiva a degeurilor.

- utilajele si mijloacele de transport folosite la lucréri vor respecta prevederile HG nr.
332/2007 privind stabilirea procedurilor pentru aprobarea de tip a motoarelor destinate a fi
montate pe masini mobile nerutiere si a motoarelor destinate vehiculelor pentru transportul
rutier de persoane sau de marfa si stabilirea masurilor de limitare a emisiilor gazoase si de
particule poluante provenite de la acestea, in scopul protectiei atmosferei, cu modificarile si
completarile ulterioare. Intretinerea utilajelor si mijloacelor de transport se va face la unitati
specializate,

- respectarea tuturor actelor/avizelor de reglementare emise de catre alte autoritati gi a
legislatiei in vigoare;

- se va urmdri ca prin activitatea desfasurata sa nu se produca poluéri ale factorilor de mediu;
- organizarea de santier s& se realizeze in incinta obiectivului, jar desfasurarea acesteia se
va realiza fara afectarea vegetatiei, solului si apelor freatice;

- alimentarea cu carburanti a utilajelor se va face la unitati autorizate;

- scurtarea duratei de executie a proiectului pentru diminuarea duratei de manifestare a
efectelor negative asupra factorilor de mediu;

- vor fi respectate prevederile art. 31 si 32 din H.G. nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor
speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica:

Art. 31. - (1) La intersectia aductiunilor de apa potabila [...] cu conductele de canalizare a
apelor uzate ori meteorice, aductiunile de apa potabila [...] se vor amplasa deasupra
conductei, asigurandu-se o distanta intre ele de minimum 0,40 m pe verticala.

Art. 32. - (1) In cazul in care retelele de apa potabila se intersecteaza cu conducte de ape
uzate menajere ori industriale sau cand sunt situate la mai putin de 3 m de acestea, refeaua
de apa potabila se va aseza totdeauna mai sus decat aceste conducte, cu conditia de a se
realiza adancimea minima pentru prevenirea inghetulu.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
 E-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel, 0257280996, 0257280331, 025728146
| Operator de dute cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
b




- in conformitate cu art. 93, alin (1) din Legea nr. 243 din 30 octombrie 2018 privind
aprobarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 78/2017 pentru modificarea si
completarea Legii apelor nr. 107/1996: “Executarea, modificarea sau extinderea de lucrér,
constructii ori instalalii pe ape sau care au legaturd cu apele, fard avizul legal, precum si
darea in exploatare de unitdli fird punerea concomitenti in functiune a retelelor de
canalizare, a_statiilor si instalatiilor de epurare a apei uzate potrivit autorizatiei de
gospodarire a apelor, constitufe infracliune si se pedepseste cu inchisoare de la o luna la un
an sau cu amenda”

- la amplasarea stafiei de pompare ape uzati se va tine cont de prevederile HG 930/2005
(pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de proteciie
sanitara si hidrogeologica), art. 30, alin. a); ~Dimensionarea zonei de protectie sanitara cu
regim sever pentru staliile de pompare, [...] se va face cu respectarea urmatoarelor limite
minime: stalii de pompare, 10 m de la zidurile exterioare ale cladirilor”

- este interzisa orice deversare de ape uzate, efluenti lichizi, reziduuri sau deseuri de orice fel
in ape de suprafatd, subterane, pe sol sau Tn subsol

- se vor lua masuri pentru indepartarea de pe teren a deseurilor inerte si nepericuloase
rezultate in urma lucrarilor

- se vor lua masuri de prevenire a poluarii solului, subsolului si apelor cu produse poluante
existente pe santier (carburantj, lubrifianti, etc.)

- 0ganizarea de santier va fi amplasaté intr-o locatie stabilitd de titularul proiectului in afara
Sitului Natura 2000 si nu va afecta factorii de mediu si populatia din zona

- NU Se vor evacua ape uzate neepurate in apele de suprafatd sau subterane, nu se vor
manipula sau depozita deseuri, reziduuri sau substante chimice, fara asigurarea conditiilor de
evitare a poluarii directe sau indirecte a apelor de suprafata sau subterane

- organizarea aclivitaii se va face astfel incat impactul asupra peisajului sa fie cat mai redus

- pe perioada executiei lucrarilor vor fi asigurate masurile si actiunile necesare pentru
prevenirea poluarii factorilor de mediu cu pulberi, praf si noxe de orice fel

- conform OUG nr. 57/2007, art 33, alin.1, pentru speciile de plante si animale salbatice
terestre, acvatice gi subterane, prevazute in anexele nr. 4A si 4B, cu exceptia speciilor de
pasari si care traiesc atat In ariile naturale protejate, cat si in afara lor, sunt interzise:

a). orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a exemplarelor
aflate in mediul lor natural in oricare dintre stadiile ciclului lor biofogic

b). perturbarea intenfionata in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare si
de migralie

c). deteriorarea, distrugerea si‘sau culegerea intentionata a cuiburilor si/sau oudalor din natura
d). deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna

e). recoltarea florilor si a fructelor, culegerea, tdierea, dezriddcinarea sau distrugerea cu
intenfie a acestor plante in habitatele lor naturale, in oricare dintre stadiile ciclului lor hiologic

f). Delinerea, transportul, vanzarea sau schimburile in orice scop, precum i oferirea spre
schimb sau vénzare a exemplarelor luate din naturd in oricare dintre stadiile ciclului for
biologic.

- conform OUG nr. 57/2007, modificata si completata prin QUG nr. 154/2008, modificat de
art. | pct. 49 din Legea nr. 49/2011, art 33, alin. 2, far3 a se aduce atingere art.33, alin(3) si
(4) §i art. 38 din prezenta Ordonanta de urgenta, precum si ale art. 17, art. 19, alin (5), art.20,
22, 24 si art. 26, alin (1) si (2) din Legea vAanatorii $i a protectiei fondului cinegetic
nr.407/2006, cu modificarile si completérile ulterioare, Tn vederea protejarii tuturor speciilor de
pasari, inclusiv a celor migratoare, sunt interzise:

a). uciderea sau capturarea intentionatd, indiferent de metoda utilizats

b). deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intenfionatéd a cuiburilor sifsau a oudlelor din
natura

Sl AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
TN Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
E-mail: officef@apmar.an pm.ro; Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461 _
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentilui (UE) 2016/674 |
0




c). culegerea oualelor dih haturé si pastrarea acestora chiar dacé sunt goale

d. perturbarea intentionata, in special in cursul perioadei de reproducere sau de maturizare,
dacéd o asifel de perturbare este relevantd in contextul obiectivelor prezentei ordonanie de
urgenta

e). definerea exemplarelor din speciile pentru care sunt inferzise vanarea si capturarea

f). vanzarea, delinerea si/sau transporful In scopul vanzarii si oferirii spre vanzare a acestora
in stare vie ori moartd sau a oricédror parfi ori produse provenife de la acestea ugor de
identificat.

- Conform prevederilor Art. 21 alin {4) din OUG nr. §7/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice cu modificarile si
completarile ulterioare, respectarea planurilor de management si al regulamentelor este
obligatorie pentru administratorii ariilor naturale protejate, pentru autorititile care
reglementeaza activitati pe teritoriul ariilor naturale protejate, precum si pentru persoanele
fizice si juridice care detin sau care administreazad terenuri si alte bunuri sifsau care
desfasoara activitdti in perimetrul si Tn vecinatatea arie naturale protejate.

- beneficiarul proiectului propus, are obligatia de a mentine si de a nu periclita starea de
conservare a speciilor gi habitatelor naturale din anexele de la QUG nr. 57/2007 cu
modificarile si completarile ultericare precum si de a asigura integritatea Retelei Ecologice
Europene Natura 2000 precum si a cbiectivelor de conservare ale acestuia.

Se vor respecta prevederile.

- O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului cu modificarile si completarile ulterioare,

- Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor cu completarile si modificarile ulterioare;

- OM nr. 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in special
a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare n agricultura;,

- Ordinului nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiend si sadnatate publicd privind
mediul de viatd al populatiei cu completarile ulterioare (Hotararea nr. 741/2016; Ordin nr.
994/2018; Ordin nr. 1.378/2018),

- Legea apelor 107/1996 cu completarile si modificarile ulterioare;

- O.M. nr. 2901/2013 pentru aprobarea reglementarii tehnice "Normativ privind proiectarea,
executia si exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare a localitatilor,

- HG 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de
protectie sanitara si hidrogeologica,

- H.G nr. 188/2002 modificatd si completatda prin H.G nr. 352/2005 privind condifile de
descarcare in mediul acvatic a apelor uzate, cu modificarile si completarile ultericare,

- HG nr. 525/1996 republicata pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism;

- Legea nr. 458/2002 - republicata, privind calitatea apei potabile cu modificarile si
completarile ulterioare

- HG nr. 1284/2007, privind declararea ariilor de protectie speciald avifaunisticd ca parte
integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 n Roménia, cu modificarile si
completarile ultericare prin HG nr. 871/2011

- Ordinul nr. 1964/2007, privind instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de
importantd comunitard, ca parte integrantd a refelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania cu modificérile si completarile ulterioare prin Ordinul nr. 2387/2011

- OAP nr. 1181/2016 Ordin privind aprobarea Planului de management si a Regulamentulu
sitului Natura 2000 ROSPAQ0015 Campia Crisului Alb si Crisului Negru si arile naturale
protejate conexe

- QUG nr. 57/2007, privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,
a florei si faunei salbatice cu modificarile si completarile ulterioare

in cazul in care aceste acte normative vor suferi modificiri sau vor intra in vigoare alte
acte normative care reglementeaza activitatea, beneficiarul investitiei va fi obligat sa
respecte conditiile impuse de legislatia in vigoare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
E-mail: officef@apmar anpn.ro; Tel, 0257280996, 0257280331, 0257281461
Operaior de date cu caracter personal, conform Regulamentului (ULE) 2016/679 |
10




Documentatia contine:

- Certificat de urbanism nr. 10/26.11.2019 eliberat de Primaria comunei Sintea Mare,

- Aviz de gospodarire a apelor nr. C29/04.02.2020 eliberat de Administratia Nationald Apele
Romane — A.B.A. Crisuri,

- Aviz nr. 5/ST Arad/04.06.2020 eliberat de Agentia Nationald pentru Arii Naturale Protejate —
Serviciul Teritorial Arad,

- Punctul de vedere electronic nr. 14/20.08.2020 al Biroului CFM, Domeniul Biodiversitate din
cadrul APM Arad

- Acord nr. 340/115 din 03.03.2020 eliberat de CNAIR SA — Directia Regionalad de Drumuri si
Poduri Timisoara,

- Acord tehnic nr. 1/17.01.2020 eliberat de ANIF — Filiala Teritorialad Arad,

- Acord favorabil nr. 1566/09,01.2020 eliberat de Serviciul de Alimentare cu Apa si
Canalizare Comuna Sintea Mare,

- Aviz favorabil nr. 47/13.03.2020 eliberat de Compania de Apé& Cris S.R.L.,

- Punct de vedere favorabil nr. 224/09.01.2020 eliberat de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii
Rurale — Directia pentru Agricultura a Judetului Arad,

- Aviz favorabil nr, 365/23.12.2019 eliberat de Directia Judeteana pentru Cultura Arad,

- Aviz nr. 7/13.04.2018 eliberat de Asociatia pentru Promovarea Valorilor Naturale si
Culturale ale Banatului si Crisanei “Excelsior”.

- Acord prealabil pentru amplasarea in zona drumului nr. 28724/23.12.2019 eliberat de
Consiliul Judetean Arad,

- Decizia etapei de evaluare initiala nr. 22594/24.12.2019 eliberata de A.P.M. Arad,

- Plan de situatie si plan de incadrare in Zona,

- Notificare elaborats de titular,

- Memoriu de prezentare elaborat de sc Madi Fhvac SRL,

- Proces verbal nr. 3284/11.03.2020 intocmit in baza sedintei colectivului de analiza tehnics,
- Autorizalie de amplasare si/sau de acces In zona drumului public nr. 7740/04.03.2020
eliberata de CNAIR — Directia Regionald de Drumuri si Poduri Timisoara,

- Lista de control pentru etapa de incadrare,

- Ordin de platd nr. MANOOD11322 /16.12.2019 privind tariful aferent etapei de incadrare a
proiectului,

- Ordin de plata nr. MANOOOO1157 /17.02.2020 privind tariful aferent etapei de incadrare a
proiectulu,

- Punct de vedere nr. 1978/31.01.2020 eliberat de Administratia Nationald Apele Romane —
A.B.A. Criguri (pentru proiectul propus nu este necesara elaborarea SEICA),

- Punct de vedere nr. 4033/25.02.2020 eliberat de Administratia Nationala Apele Roméne —
A.B.A. Crisuri (prin care se informeaza APM Arad ca a fost emis avizul de gospodarire a
apelor nr. C 29/04.02.2020)

- Punct de vedere nr. 1194/24.02.2020 eliberat de D.S.P. Arad,

- Notificare de asistenta de specialitate de sanatate publica nr. 1249/13.01.2020 eliberata de
Directia de Sanatate Publica Arad,

- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Sintea Mare,

- Extrase de carte funciara pentru informare nr. 304806, 300075, 304805, 300821, 300075
Sintea Mare eliberat de O.C.P.I. Arad — Biroul de Cadastru si Publicitate Imobiliarg Arad,

- Certificat de inregistrare fiscala seria A, nr. 0370007 Agentia Nationald de Administrare
Fiscalg,

- Anuni (titular) privind depunerea solicitérii acordului de mediu publicat in ziarul “Jurnalul
Aradean” (din 21.02.2020),

- Anunt (APM) privind depunerea solicitérii acordului de mediu pe pagina de internet a APM
Arad (http://apmar.anpm.ro — in data de 19.02.2020):

- Anunt (titular) privind decizia etapei de Incadrare publicat in ziarul "Jurnalul Arddean” (din
21.07. 2020),

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Arad, Splaiul Mures FN, Cod 310132
E-mail: officef@apmar.anpm.ro; Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461 )
|  Operator de date cu caracler personal, conform Regidamentuliui (L) 2016/679 _|_
Il




- Anut (APM) privind decizia etapei de incadrare publicat pe pagina de internet a APM Arad
(http:/fapmar.anpm.ro — in data de 18.08.2020).

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozifia autoritatii competente
pentru protectia mediului gi a publicului revine in intregime titularului proiectului.

Prezenta decizie este valabild pe toata perioada de realizare a proiectului, iar in situatia in
care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se modifica
conditiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligatia de a notifica
APM Arad.

Orice persoana care face parte din publicul interesat si care se considera vatamata intr-un
drept al sau ori intr-un interes legitim se poate adresa instantei de contencios administrativ
competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substantial, actele, deciziile
ori omisiunile autoritatii publice competente care fac obiectul participarii publicului, inclusiv
aprobarea de dezvoltare, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,
cu modificarile si completarile ulterioare.

Se poate adresa instantei de contencios administrativ competente si orice organizatie
neguvernamentalé care indeplineste conditile prevézute la art. 2 din Legea nr. 282/2018
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului,
considerandu-se ca acestea sunt vatamate intr-un drept al lor sau intr-un interes legitim.
Actele sau omisiunile autoritatii publice competente care fac obiectul participarii publicului se
ataca In instantd odata cu decizia etapei de incadrare, cu acordul de mediu ori, dupa caz, cu
decizia de respingere a solicitarii de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de
dezvoltare sau, dupa caz, cu decizia de respingere a solicitérii aprobarii de dezvoltare.
nainte de a se adresa instantel de contencios administrativ competente, persoanele
prevazute la art. 21 din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului au obligatia sa solicite autoritatii publice emitente a deciziei
prevazute la art. 21 alin. (3) sau autoritatii ierarhic superioare revocarea, in tot sau in parte, a
respectivei decizii. Solicitarea trebuie inregistraté in termen de 30 de zile de la data aducerii
la cunostinta publicului a deciziei.

Autoritatea publica emitentd are obligatia de a raspunde la plangerea prealabila prevazuta la
art. 22 alin. (1) in termen de 30 de zile de la data inregistrérii acesteia la acea autoritate.
Procedura de solutionare a plangerii prealabile prevazutd la art. 22 alin. (1) este gratuita si
trebuie sa fie echitabila, rapida si corecta.

Prezenta decizie poate fi contestata in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si ale Legii nr.
554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare.

in cazul in care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare,
sau se modificd conditiile care au stat la baza emiterii lor, autoritatea competenta decide,
dupa caz, pe baza notificarii titularului, men{inerea actelor de reglementare saul necesitatea
revizuirli acestora, informéand titularul cu privire la aceastad decizie.Péna la adoptarea unei
decizii de catre autoritatea competentd, In sensul prevazut mai sus, este interzisa
desfasurarea oricdrei activitati sau realizarea proiectului, planului ori programului care ar
rezulta in urma modificarilor care fac obiectul notificarii.

Conform HG 1000/2012 privind reorganizarea si funciionarea Agentiei Nationale pentru
Protectia Mediului si a institutiilor publice aflate n subordinea acesteia, Art. 8 alin. (2), lit. i)
,Agentiile judetene pentru protectia mediului au urmatoarele atributii principale:

urméaresc indeplinirea cerinfelor legislatiei de mediu din actele de reglementare emise si. in
cazul constatarii unor neconformitati, iau masurile care se impun, potrivit competentelor
stabilite de legislatia Tn vigoare.

Arad, Splaiul Mures N, Cod 310132
E-mail: officef@apmar.anpm.ro; Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UL) 2016/679 ]
|7

@[ﬁq AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
4
9




La finalizarea investitiei si inainte de inceperea activitatii titularul proiectuluifactivitatii
are obligatia notificarii Agentiei pentru Protectia Mediului Arad pentru intocmirea
Procesului verbal de verificare a conditiilor impuse prin prezentul act (in conformitate
cu prevederile art. 43 alin (3) din Legea nr 292/2018) si sa solicite autorizatie de mediu.

Prezenta decizie confine treisprezece (13) pagini si a fost redactata in doua (2) exemplare
originale.

Director Executiv

Sef Serviciu A.AA. Adina ORASAN /”

b
|1
[RE

Intoemit, Dacian Florentin 10SIF

Sef birou C.F .M. Nicoleta POTREA#

Intocmit, Maria LAC SA@}/‘-

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Arad. Splaiul Mures FN, Cod 310132
L:-mail: officef@apmar.anpm.ro; Tel. 0257280996, 0257280331, 0257281461
form Regulamentului (UE) 2016/679 |

Operator de date cu caracter personal, cont
I3







